
RESTAURAČNÍ PŘEDZAHRÁDKY A REKLAMA

ING. ARCH. PETR ONDRÁČEK, MĚSTSKÝ ARCHITEKT

MANUÁL TVORBY 
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
MĚSTA TŘEBÍČE



VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ 

„MĚSTSKÉ 
JEVIŠTĚ“

• CESTA DO PRÁCE, 
DO ŠKOLY, DO 
OBCHODU

• TRÁVENÍ 
VOLNÉHO ČASU

• KULTURNÍ AKCE



RESTAURAČNÍ 
PŘEDZAHRÁDKY 

„MĚSTSKÉ 
HLEDIŠTĚ“

• POZOROVÁNÍ 
RUCHU MĚSTA

• LETNÍ 
PODVEČERY

• SKLENKA 
DOBRÉHO PITÍ

• SETKÁVÁNÍ S 
PŘÁTELI



DUCH MÍSTA
(GENIUS LOCI)

• PROČ NĚKTERÁ 
VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ 
FUNGUJÍ A 
JINÁ NIKOLIV?

• KDYŽ NĚKAM 
CHODÍ LIDI, 
PŘITÁHNE TO 
DALŠÍ LIDI



MĚSTSKÁ 
ZÁSTAVBA

• VRACÍ 
OBYVATELE 
DO CENTRA 
MĚSTA

• KOMPAKTNÍ

• POLYFUNKČNÍ

Diplomová práce Ing. 
arch. Markéty Fišerové, 
Fakulta stavební VUT v 
Brně, ústav architektury, 
vedoucí práce Ing. arch. 
Tomáš Pavlovský

Ing. arch. Markéta Fišerová



OŽIVENÍ CENTRA
(EFEKT 
ADMINISTRATIVNÍCH 
AREÁLŮ)

• CENTRA MĚST 
OŽÍVAJÍ S 
PŘÍJEZDEM 
KANCELÁŘSKÝCH 
ZAMĚSTNANCŮ

• PO JEJICH 
ODJEZDU NA 
PERIFERII ŽIVOT 
UPADÁ



Ing. arch. Markéta Fišerová

PATNÁCTI-
-MINUTOVÉ 
MĚSTO

• PRÁCE, 
ŠKOLA, 
OBCHOD I 
ZÁBAVA JSOU 
DOSAŽITELNÉ 
PĚŠKY DO 15 
MINUT

Diplomová práce Ing. 
arch. Markéty Fišerové, 
Fakulta stavební VUT v 
Brně, ústav architektury, 
vedoucí práce Ing. arch. 
Tomáš Pavlovský

15
MIN.



CO SNIŽUJE 
POBYTOVOU 
KVALITU 
VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ?

• DOPRAVA

• VIZUÁLNÍ 
SMOG

• KRIMINALITA



PŘEDPOKLADY 
PRO KVALITNÍ 
VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ

• LIDÉ

• BEZPEČNÉ PRO 
DĚTI

• MALEBNOST

• ATMOSFÉRA

• ZELEŇ

• PROSLUNĚNÍ



MANUÁL

• RESTAURAČNÍ 
PŘEDZAHRÁDKY

• OZNAČENÍ 
PROVOZOVEN

• REKLAMA



CÍL MANUÁLU

• UDĚLAT Z 
NEHOSTINNÉHO 
NÁMĚSTÍ 
OBYVATELNÉ A 
POHOSTINNÉ 
PROSTRANSTVÍ

• STROMY, 
MOBILIÁŘ A 
PŘEDZAHRÁDKY



RESTAURAČNÍ 
PŘEDZAHRÁDKY

• ŽIVÝ VZTAH 
MEZI 
INTERIÉREM A 
EXTERIÉREM



PRIORITA

• POHYB 
PĚŠÍCH PO 
CHODNÍKU



UMÍSTĚNÍ

• ODSAZENÉ 
OD FASÁDY

• U FASÁDY –
VYŽADUJE 
BEZBARIÉRO
VÉ ŘEŠENÍ



OHRAZENÍ 
PŘEDZAHRÁDKY

• TRUHLÍKY S 
KVĚTINAMI

• ODDĚLUJE 
ZÁKAZNÍKY OD 
RUŠNÉHO 
CHODNÍKU

• ZAKRÝVÁ 
NEVZHLEDNÝ SOKL

• OBOHACUJE 
VEŘEJNÉ 
PROSTRANSTVÍ



PODESTY 

• POUZE VE 
SVAŽITÉM 
TERÉNU 

• NA NEROVNÉ 
DLAŽBĚ

• VÝŠKA MAX. 40 
CM



DOKUMENTACE 
PŘEDZAHRÁDKY

• KONZULTACE S 
MĚSTSKÝM 
ARCHITEKTEM



PŘÍKLADY 
„PŘED A PO“ 

• PŮVODNÍ 
PROVEDENÍ 
RESTAURAČNÍ 
PŘEDZAHRÁDKY



PŘÍKLADY 
„PŘED A PO“ 

• SOUČASNÉ 
PROVEDENÍ 
RESTAURAČNÍ 
PŘEDZAHRÁDKY



REKLAMA A 
OZNAČENÍ 
PROVOZOVEN

• POZITIVNÍ A 
NEGATIVNÍ 
PŘÍKLADY 
FORMOU 
ILUSTRACÍ



90. LÉTA

• REKLAMNÍ 
STOJANY 

• POLEPY

• BANNERY



DNEŠNÍ STAV

• FASÁDY 
SKRYTÉ POD 
NÁNOSEM 
REKLAM



PROVEDENÍ 
„PŘED A PO“ 

• OKNA BEZ 
POLEPŮ

• POLEP 
BANKOMATU



REKLAMA NA 
STOŽÁRECH 
VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ

• ZRUŠENÍ 
REKLAM TYPU 
HORIZONT

• PRAVIDLA 
PRO 
JEDNOTNÝ 
VIZUÁLNÍ 
STYL



KONCEPCE 
MĚSTSKÉHO 
INFORMAČNÍHO 
A 
ORIENTAČNÍHO 
SYSTÉMU



VYHLÍDKOVÝ 
OBJEKT V 
MĚSTSKÉM PARKU

• OBRAZOVÝ 
RÁM PRO 
TŘEBÍČSKÉ 
PAMÁTKY

• LAVIČKA A 
LEHÁTKO

• FOTOPOINT

• IDENTITA 
MĚSTA



STÁNKY PRO 
JARMARKY A 
VÁNOČNÍ TRHY

• NÁVRH 
NOVÝCH 
STÁNKŮ



AKCE 
„ZA VĚTRNÍK 
NA VĚTRNÍK“

Ing. arch. Petr Ondráček
městský architekt
město Třebíč


